Tractatus Undecimus quartus

Claudat Gal. aquā ordei in potu et rob fructuū.
Cōdico breviter circa hanc erudititudinē q̄ cū cā ei⁹
sit propriissima supfluitas caliditatis et siccitatis in
renibus qua sit attractio potus tanta ut virt⁹ attrac-
tiua renū nequeat reluare vnde ex hoc corpus
ad ethicam disponitur q̄ voluerunt auctores medi-
cine q̄ quecumq; frigida cōstringunt vrinam: pse-
runt in hoc casu tam intus sumpta q̄ extra de quis-
bus sermo copiosus infra habetur. **E**t laudae-
runt ex simplicib⁹ virtis extremitatis et citonia et ma-
la granata et extremitates salicis et portulaca et vir-
gam pastoris et sempervire et hys similia. **T**rocisci
qui uiamēto magno conserunt in diabete. **M**.a.c.a
tie.3.ij.ros.rubearum siccārum . 3.iij.balaustiarum.
3.iij.gūmī.3.ij.draganti.3.j.terantur et cibellentur
et conficiantur cuz mucilagine phili⁹ et dētūr cū aqua
frigida. **E**mplastrū ad idē. **M**.farine oder ifun-
dat i oleo rob. quātū sufficit et modico aceti possunt
at addi semia portulace et rasura cucurbite et solat⁹
et alia similia semina frigida. frigidū tm̄ apponat et
nō calidū. vez nō dubito q̄ vnguetū nostr⁹ gueniat
qd̄ ista scribet cap.de retentione menstruorum.

CTractatus.14.primi sermonis. De dispositioni
bus vefice et cōtinet quatuor capitula.

Clapl'm primū. De prouocatione vrine.

OReanit animali fundanti vrinaz sa/
vesica et colecta ibi voluntate postea aialis
fundat.nisi.n.sic coligere i sacculo semp in pplexio
ne cōtinua et angustia cōtinue effusionis vrina aial
esset q̄ nō fuit necessari⁹ egestioni supplenit.n.natis
ra sacculū p multitudine revolutionū intestinorū.

Dicenys ergo nunc de dispositionibus sacculi pp
hoc sciētis q̄ que cūq; sibi p̄ferunt sive in dolorib;
sive i v̄sceribus sive i lapide sive in quocūq; alio cō
serūt ēt poris v̄tritudib; q̄re sermonē eoꝝ dicem⁹
qñ de dicto sacculo fiet sermo. Icipiem⁹ at a dispōni-
bus vrine pp quā creatus est sacculus de mū dicem⁹
de alijs. Et primū qdē de hys que vrinā p̄uocat qñ
pter naturā detinet i sacculo vnū cōmune p̄ceptū p̄
ponētes q̄ si via a multitudine sua detinet i vesica
tutius est illā p̄ extrinseca p̄uocare sicut p̄ balneum
ynctiones t h̄mōi q̄ p̄ p̄uocatiā ita data. fert enīz
illa tunc nō parum nocere. Alter autē ad p̄uocatiā
transeunduz quoꝝ copiam nō scriben⁹. Et scri-
ptum est de gladiolo q̄ maxime in stranguriā op̄i-
tulatur. Oportet autē ipsuz coquētes dare in potu
decoctionē t coquaf v̄sq; ad cōsumptionē duarum
partiuꝝ aque t per tridiuꝝ sumaf. In hoc autē
casu radix centuodie cū aqua bibita maximū fstat
effectū. Flos autē cimini silvestris vel carualli
bibitus cū decoctione apij est singulare presidium.
Squilla autē t eius acetū vrinā fortiter prouo-
cant. Quod vrinaz fortiter prouocat ita q̄ ēt san-
guinē nisi caute def: est radix rubee tintoꝝ. Alli-
linuz autē solis bibituꝝ est mirabile i hoc casu. Se-
men autē graminis datum in potu fortiter vrinā p̄
uocat. Infantū autē vrinā prouocat radix meu-
qñ trita pectum eoꝝ superponit. Si autē semen
hireos sumaf ad pondus deñ. iiij. in oibus p̄uocat
vrinam fortiter. Scriptū est etiaꝝ i hoc casu q̄ se-
men dauci est fortius omni medicina. Liperi at
proprietatem habet in cōfo:tādo vesicam debilem
frigidam t p̄uocat in ea vrinaz qñ distillādo egredi-
tur. Elixatura autē radicū lappe i vino cocte bi-
bita prouocat vrinaz multaz fetidā: t ex hoc auſert
fetorem totius corporis. Folia autē myrti t fru-

Lan.

De diure

ticio.

Gladiolus.

Lemnodia.

Limum fil

uestre.

Squilla.

Rubea unto

rum radix.

Miluz solis

Semien gra-

minis.

Radix meu.

Semēhircos

Semē dauci

Liperus.

Radix lappe.

Myrtus.

Tractatus Decimusquartus.

ctus: et semen silvestris que facit cububas quosdam
silvestris et multū oritur inter frumenta maxime in
partibus lumbardie multū confert. **C** Semen ois
apij et maxime hypselini coctuz in aceto et aqua bi-
bituz vrinā puocat. **C** Semen aut serpilli et maxie
silvestris ad distillationē vrine cōfert in prouocādo
vrinaz. **C** Semē et folia trifoliū cū aqua bibita sunt
singulare remedium cuius doctrina est posita supra
cap. de dispōnibus stomachi cap. 1. **C** Semē quoqz
abrotani cū cōdito ē singulare p̄sidium. **C** Elixa-
tura cameleonte albe in vino bibita maxime pdest.
C Et qñqz ptingit nō soluz vrinā: sed et sangu-
inem cōgelatū puocare per vrinā: ideo de illo hic di-
camus. **C** Et i hoc oē coagulū dissoluit illud et p̄cī
pue coagulū leporinū. **C** Idē autem operaē cinis
ysopi humide. **C** Idez et et pulegū matricale forti-
ter enīz puocat vrinaz et eliquat. **C** Et dixerūt qui
dam q̄ sit cotilla fetida. Quic. autē vocat eaz vehe-.
sed certificatū est q̄ sit illa que matricalis vocat cōi-
ter. debet aut dari cū aqua mellis. Nos aut experti-
sumus hoc suffragiū in puocatiōe vrine et vehe-
mens in hoc. **R** spinas maxillarū luciorum falsoz
fiat ex eis puluis adustus vel nō adustus et detur in
potu cū vino subtili. **C** Idem ad idez. **R** oppopo-
nacis corticuz et radicū capparoz condisi omnium
an. fiat puluis sicut alchool et subtilissim' et deē cum
aqua cicez. **C** Expertus quoqz sum in egro et pro-
prie in infantib⁹ vt tollat paritaria et frigat in oleo
et demū pectini supemplastret. potens enīz est mol-
tum in puocatiōe vrine. **C** Urinaz aut puocat fili-
pendule radix eius experientiā habem⁹ qñ cum vi-
no coquīt et illud vinuz in potu ppinat. **C** Expti
autem sumus in infantibus vt tollatur cucurbita q̄
est antiqua in retinendo oleum et calefiat aqua ser-
uenti ita q̄ aqua non ponatur in ea calida per os.

Per se qui magnus ad leprosum
De dissipib[us] vesice.

54

Ipsius infantis ponat virgaz; et calorem retineat. In
prouectis videmus hoc conferre et dolorem illarum
partium mitigat. **C**ollatur etiam cantaridaru[m] co-
bustarum cum vino a. 3. j. vsq[ue] ad. 3. iij. s. et faciunt
etiam non combuste. verum usus earum sit ultimus
et cu[m] alia remedia non prosunt: prouocant enim ulce-
rationes vesice. Ego autem pax dedi: quod unam solam
sine capite allis et pedibus sufficit verum illas mi-
scui cum decoctione aliorum prouocantium.

Lancarides.

Capitulum. 2. De retentione vrine et micto san-
guinis et ardore.

Ex scriptu[m] est quod puluis radicis silvestris vitis
cu[m] duobus etatis vini summe facit. **D**ysas.
autem dicit hoc idem de vite simili dicta hypoquistidos
vrina vehementissime stringit. **C**ad idem corallu[m] ru-
beus bibitus cu[m] aqua eofert iunameto magno mani-
festo. **C**onsus at enule multu[m] cōfert. **C**ad distilla-
tionem et insensibilitatem egressus vrine vinu[m] in quo
multotiens ferru[m] extinguitur ardens illam retinet.
Citargiriu[m] illa fortiter retinet. sed oportet ut de-
tur cu[m] cautela: quod est venenu[m]. **C**ad puerum autem
qui mingit in lecto confert valde caro erity terre-
ni adeo quod assiduatio comeditionis facit fortassis ut
vrina cum difficultate egrediatur sicut dicit Alpicet.
Quandoque vrina egreditur spissa et aspera: et tunc
radix papaveris agrestis in aqua cocta usq[ue] ad con-
sumptionem medicatam et bibita: prodest. **C**on-
sperti autem sumus quod si tollantur cipressi nuces aut
summitatis eius aut grana myrti an. terantur et mu-
scendantur cum robore et detur in potu distinua sanata et co-
ferunt opem vesice ad quam supfluitates currunt.
Et scriptu[m] est quod sola folia cum vino bibita idem fa-
ciunt. **C**ontra dixit Rasis quod si tollis cristam galli et

Vitis silve-
stris.

Corallus ru-

Enula.
Vinu[m] ferratis

Caro eritis
terreni.

Papa. agre.

Nuces cypri-
syrenus.

Crista galli

Tractatus Decimusquartus

siccas eā t misceas in lecto eius qui mingit in lecto
ipso nesciēte: curabit. ¶ Si aut̄ sanguis egrediatur
cū mictu ypoquistidōs vehemētissime cōstringit.

Hypoquistidōs.

Bumia.

Vetus mortuorum

Trocisci.

Sebesten.

Trocisci alijs.

¶ Lūdez aut̄ sanguinē stringit mumia qn̄ ex ea bi-
bit vſq; ad grana tria cū vino. ¶ Si vero ardor sit
cū vrina: decoctio radicū altee p̄fert. ¶ Ego sanauī
vix patientē ardore intollerabilē vrine t impoten-
tiā retētionis vrine ita q̄ bñ. 60. vicibus mingebat
in nocte cū trociscis iuuentis industria ppria ex as-
sumptione duoz ex eis duob; diebus t sunt. ¶ se-
minū citruli t cucurbite excorticatae añ. 3. iiiij. semis
lactuce seminis portulace añ. 3. iiij. succi ligritie. 3.j.
rosa. 3.s. glandū. 3.j. mirtilioz lentium excorticataz
añ. 3.j. terant cū succo portulace aut mucilagine phili-
jū fiant trocisci: sit quoq; trociscus quilz. 3.j. t dosis
3.j. vep̄ in magnis corporibus augēt dōs sicut in mi-
norib; minorat. ¶ Experti aut̄ sumus ad ardore
maxime qn̄ est ppter acumen colere. Qd si patiens
cōtinue vtaf sebesten sanabit. ¶ Ad idēz autē est si
sumat granoz pinee maioris seminū cōium mūda-
toz añ. coqtur cū rob q̄titate q̄ sufficit t sumat ex
eo a. 3. iiij. vslq; ad. 3. v. dissoluto cum aqua zucchari.
Et hos ēt trociscos iueni mirabiles. ¶ seminū ci-
truli t cucurbite añ. partes equales semis lactuce se-
minis portulace añ. cuiuslibet partē mediā succi li-
quiritie pini quartā partē illius terant oia t cū suc-
co portulace aut mucilagine philij fiant trocisci quoq;
quilz sit. 3.j. t detur mane cū aq̄ mellis aut zucchari
aut decoctiōe semis lactuce fm q̄ dispositio magis
idicat. sunt t h̄j trocisci vehemēter extinctui sit.

Additiones.

¶ Ad stranguriā ex humiditate t mingentib; in
lecto t ad paralestim vesice. ¶ terrā illam iuuentā
sub mola fabri desiccat t puluerizet t cum. d. glan-
dium offerat est enim expertum.

Conictui sanguinis a renibus qdā exhibuit troc. alchechingi cū aqua plan. in mane v3.3.ij.5. cū uno troc. et liberatus est.

Cap. se. lactucap et portu. cum zucharo est medica experta maxime cuidā Bononi. cui omni anno iste ptingebat ter vel quater et liberatus est i duo bus diebus et eo vtatur in omni cibo et potu in qzti tate magna et ipse erat annoz. 50. cal. et sic. cōplexio nis sūm totum: et si cōtingat excoriatio in capite vir ge fac stellum infusuz in aqua rosa. in qua liquefiat opium et statim cessabit dolor.

Cap. tertiu. De doloribus vesice et ulceribus.

Doluerunt antiqui circa dolores vesice facien tes sermonem qn de simplicibus tractabant. q omne tepidū sumptū mirifice operat. **E**lixatura peonie femine cocte in vino maximū assert p/ fidium q experti sumus illā dantes in potu. **I**n hoc autē casu flos cimini silvestris cuz elixatura apij bibitus est singulare p̄fidū. **S**i ēt folia lauri co quātur in aqua et ponātur in sacculo et super eis ca lidis sedeat patiens multuz cōfert et hoc experti sumus. **T**ollit eundē radix raffani et nenusaris su per emplastrata sed fortius eius semen. **L**uz autē nulla alia medicina pferat et nō alr p̄sumendum est exhibeat cataris vna vez apud me est ut nō sit dolor cū ulcere cū p̄prietas cataris sit ulcerare vesicā. forte autē magis p̄fert cū est a superfluitatib grossis aut vētositatibus in ea existētibus. **S**i autē ulcea sunt in vesica: tūc elixatura graminis multū p̄fert vrinā etiā puocat et lapidē extrahit. **E**t nos habem⁹ in hoc casu expta cū qb'iaz. x. dieb⁹ iuuenē ulceratuz sanauit et ex his est. **R**e. granoz alchechingi. 3.ij. seis citruli cucumeris et cœcurbite aū. 3.ij.5. bo liar. gumi: thuris: sanguinis draco. papaveris albi: amigdalaz amaraz: succi ligritie: dragati: amili: gra

Peonie.

Flos cimini
silve.

Folia lauri.

Radix raffae

Ad vesice

ulcera.

Gramen.

Troclsi.

Tractatus Decimusquartus.

Bolinus idem
est q̄ terra si-
gillata.

Enguenium.

Adamas.
Zappa.

Allrum.

Admas.

Lappa.

三

2

四

四

1

四

四

三

卷之三

noꝝ pini aꝝ. 3. vj. seis apij: karabe: boli: iusquamis
opj aꝝ. 3. y. siat trocisei quoꝝ qlibet sit. 3. j. z def ex
his vnus mane cuꝝ iyleb aut aꝝ mellis aut lacte ca
prino sicut necessitas postulat. ¶ Unguentu ad idē
quo vtimur. Rx. litargirij: ceruse: plūbi: terre sigilla
te: succi ligritie: corticuꝝ thuris: cétinodie aꝝ. partē.
j. gallaz: corticuꝝ mādragore aꝝ. partē. j. s. puluerizē
tur subtilissime z cū albumine oui z lamina plūbea
z cū pistello plūbeo diutius agitet z cū furinga mit
taꝝ super vesicā z virgā. ¶ Sometuz siat ex aqua de
coctionis rob. corticuꝝ papaueris z solide virtusqz
z renibus cerotum eius continue applicetur.